
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    1026    DEL     31/12/2016 

MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PALESTRA  SCUOLA  MEDIA 
FILIPPINI. IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI ALLA PROGETTAZIONE 
EX ART. 92 - COMMI 5 E 6 DEL D.LGS. N. 163/2006 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 1097 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1026 del 31/12/2016 Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 15/03/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016-2018;

VISTA la determinazione del responsabile dell'Area PO Settore 2 n.642 del 15/09/2015 
con la quale veniva approvato il progetto esecutivo recante “Mutui per l'edilizia scolastica 
ex  art.10  L.  128/2013  –  Lavori  di  rifacimento  della  copertura  e  dell'impianto  di 
riscaldamento della palestra Scuola Media E. Filippini” con il seguente quadro economico:

A)- Lavori in appalto
– Lavori a misura e a corpo                                                    €  76.780,00
– oneri per la sicurezza                                                           €    5.000,00 

Totale lavori in appalto                                                     €  81.780,00

B)- Somme a disposizione
– IVA 10% sui lavori                                                              €     8.178,00
– Fornitura e posa guaina poliuretanica                                  €   15.675,00
– Fornitura e posa di termoventilante e di n.2 generatori

di aria calda e rifacimento dei canali di distribuzione            €  24.585,00
– Quota incentivi di progettazione                                          €    1.635,00
– Incarico coord. sicurezza in fase di prog. ed esecuzione       €    5.000,00
– Quota contributo Autorità Vigilanza LL.PP.                        €         31,30
– Imprevisti e arrotondamento                                               €    1.115,70

Totale somme a disposizione                                               €  56.220,00
      Totale Progetto (A+B)                                                      € 138.000,00

CONSIDERATO che le opere relative all'appalto principale sono state completate come 
da  determinazione  del  responsabile  delll'Area  PO Settore  2  n.573  del  22/08/2016 che 
approva le risultanze del certificato di regolare esecuzione e liquidazione della contabilità 
finale dei lavori e che le opere relative ai lavori accessori sono state anch'esse completate e  
le somme dovute regolarmente corrisposte ai relativi fornitori;

CONSIDERATO  inoltre  che  le  attuali  direttive  regionali  prevedono  l'impossibilità  di 
utilizzare  i  ribassi  d'asta  che  si  vengono  a  maturare  a  seguito  degli  affidamenti  e  che 
pertanto  nel  progetto  di  cui  trattasi,  l'ammontare  di  questi  ribassi  ammontante  a 
complessivi euro 5.728,77 rideterminano un ammontare del contributo ad euro 132.271,23;

PRESO ATTO che  la  quota  incentivi  relativa  alla  progettazione  ammontante  ad  euro 
1.635,00  non  è  a  tutt'oggi  ancora  stata  liquidata,  determinando  così  la  necessità  di  di  
impegnare detta somma sul bilancio 2016.

SOTTOLINEATO  che  tale  somma  dovrà  essere  liquidata  da  parte  del  Comune  al 
personale tecnico coinvolto nella progettazione, secondo quanto stabilito dalle regole del 
bando regionale di cui al finanziamento dell'opera, entro il 31/01/2017;

Pratica n. 1097 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1026 del 31/12/2016 Pag. 2 di 6



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 27/09/2006, esecutiva, 
avente  per  oggetto:  "Approvazione  Regolamento  interno  concernente  norme  per  la 
ripartizione delle somme relative agli incentivi di progettazione ex art. 92 - commi 5 e 6 del  
D.Lgs. n. 163/2006";

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) Di impegnare ai fini degli incentivi per la progettazione tecnica interna dell'Ente ai 
sensi  dell'art. 92 e 93 del D.Lgs n. 163/2006 e ss.mm. e ii., relativi al progetto di cui 
trattasi,  per  un  importo  complessivo  di  €  1.635,00  oneri  riflessi  ed  IRAP 
inclusi sul capitolo  di  spesa  del  bilancio  2016 n.6742000  (SIOPE 2109  –  pdc 
2.02.01.09.000);

2) Di  ribadire  che  tale  somma  dovrà  essere  necessariamente  liquidata  ai  relativi 
beneficiari  entro  il  31/01/2017  al  fine  di  rispettare  quanto  disposto  dal  bando 
regionale di finanziamento del progetto in merito alla rendicontazione delle spese 
sostenute, rinviando a successivo provvedimento la ripartizione pro-quota di detto 
incentivo;

3) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Mario  Sala  –  Coordinatore  dell'Area  PO 
Settore  2,  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

VISTO  l'elenco  dei  progetti  realizzati  nel  corso  dell'anno  2014,  suscettibili  di 
erogazione a consuntivo dei cosiddetti "incentivi di progettazione" ai dipendenti  elencati 
nel riepilogo generale e per le quote di rispettiva competenza, così come risultano indicate 
nel  prospetto  che  si  allega  alla  presente  determinazione  (Allegato  "A"),  portante  un 
importo complessivo di € 14.249,47;

DATO  ATTO   che  l'art.  13-bis,  comma  1,  D.L.  24  giugno  2014  n.  90,  
convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, ha abrogato i commi 5 e 
6  dell'art.  92  del  Codice  dei  Contratti  (D.Lgs.  163/06),   inserendo  all'art.  93  del   del 
medesimo Codice nuovi commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinquies, con i quali, di fatto, le 
amministrazioni pubbliche continuano a destinare ad un fondo per la  progettazione  e 
l'innovazione  una quota nella misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara 
di un'opera o lavoro,  con la precisazione che l'80% del fondo deve essere ripartito dal 
personale  che  ha  lavorato  al  progetto e  il  restante   20% destinato  all'acquisto  di  beni, 
strumentazioni tecnologiche,  funzionali a progetti di innovazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 03/04/2015, dichiarata 

Pratica n. 1097 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1026 del 31/12/2016 Pag. 3 di 6



immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Rendiconto 2014: Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi, del Fondo Pluriennale Vincolato e del Fondo Cassa Vincolato”;

VISTO inoltre :

– il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l'art. 92 e 93 e ss.mm. e ii.;
– Art. 13-bis, comma 1, D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni,  

dalla L. 11 agosto 2014, n. 114;
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità vigenti;
– il Regolamento Comunale per la ripartizione degli incentivi di  progettazione;
– il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;           

2)- di accertare a consuntivo lo stato di attuazione dei progetti, ai fini degli incentivi  
per  la  progettazione  tecnica  interna  dell'Ente  ai  sensi   dell'art.  92  e  93  del  D.Lgs  n.  
163/2006 e ss.mm. e ii., relativi all'anno 2014, così come risulta dal prospetto che si allega, 
quale  parte  integrante  alla  presente  determinazione  (Allegato  "A"),  per  un  importo 
complessivo di € 14.249,47;

3)-  di  dare  atto atto  che ai  sensi  dell'  che l'art.  13-bis,  comma 1,  D.L.  24  
giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114,  la 
percentuale relativa agli incentivi di progettazione viene calcolata,  sui progetti approvati 
dopo l'entrata in vigore della suddetta legge,  nella misura dell'1,60%  (80% del fondo) 
destinando  la   restante  quota  dello  0,40%   (20%  del  fondo)  all'acquisto  di  beni, 
strumentazioni tecnologiche,  funzionali a progetti di innovazione, nel rispetto degli artt . 92 
e 93 del Codice dei Contratti Pubblici (dlgs. 163/2006);

4)-  di  dare  atto  che  le  liquidazioni  di  cui  sopra  avranno  luogo  a  favore  dei  
dipendenti sottoelencati, per le quote di rispettiva competenza riferite ai singoli progetti, in 
conformità ai criteri del vigente “Regolamento” in materia e nel rispetto della normativa di 
riferimento, come dal seguente riepilogo:

RIEPILOGO  GENERALE  PER  DIPENDENTE  

Pratica n. 1097 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1026 del 31/12/2016 Pag. 4 di 6



5)-  di  demandare  pertanto,  ai  competenti  uffici,  la  liquidazione  delle  suddette 
spettanze, dando atto che la succitata spesa complessiva di € 14.249,47, di cui € 10.713,89 
per incentivi,  € 2.858,46 per oneri riflessi a carico dell'Amministrazione ed  € 677,12 per 
IRAP a carico dell'Amministrazione , farà carico come segue : 

– quanto  ad  Euro 10.713,89 sul  Cap.  1000.008  "Incentivi  di  progettazione  Legge 
109/94" del Bilancio di previsione 2015 – R.P. 2014  Imp. 668 – Cod. SIOPE 1103 
– Previo accertamento al Capitolo d'entrata 685.000 “Introiti L. 109/94 (U. Cap. 
1000.08)”;

– quanto  ad  Euro  2.858,46 sul  Cap.  1000.008  "Incentivi  di  progettazione  Legge 
109/94" del Bilancio di previsione 2015 – R.P. 2014 – Imp. 668 – Cod. SIOPE 
1103 – Previo accertamento al Capitolo d'entrata 685.000 “Introiti L. 109/94 (U. 
Cap. 1000.08)”;

– quanto  ad  Euro  677,12 sul  Cap.  1000.008  "Incentivi  di  progettazione  Legge 
109/94” del Bilancio di previsione 2015 – R.P. 2014 – Imp. 668 – Cod. SIOPE 
1103;  Previo accertamento al  Capitolo d'entrata  685.000 “Introiti  L.  109/94 (U. 
Cap. 1000.08)”;

6)- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

7)- di individuare nella persona del sottoscritto, Dott Mario Sala, il responsabile del  
procedimento per gli atti di adempimento della   presente determinazione;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

COORDINAMENTO SERVIZI TECNICI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1097 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1026 del 31/12/2016 Pag. 5 di 6

ANNO 2014 quota stipendi € quota oneri riflessi (33%) € quota incentivo €
BOGA RAFFAELLA 3.156,69 1.041,71 4.198,40
VILLA ANTONELLA 1.636,70 540,11 2.176,81
ROSSINI FABIO 1.114,23 367,70 1.481,93
CASTELLANI LUCA 1.114,23 367,70 1.481,93
SALA MARIO 897,56 296,19 1.193,75
RASTELLI STEFANO 759,70 250,70 1.010,40
MENTANI GASTONE 627,92 207,21 835,13
FABBRI GIANFRANCO 541,14 178,58 719,72
BULLETTI GIOVANNI 540,51 178,37 718,88
BERTI DANIELA 198,59 65,53 264,12
LEARDINI MIRIA 126,62 41,78 168,40
TOTALE 10.713,89 3.535,58 14.249,47



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  31/12/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1097 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 1026 del 31/12/2016 Pag. 6 di 6



COMUNE DI CATTOLICA – ASSESTAMENTO DI BILANCIO NOVEMBRE 2016 – Programma OO.PP. 2016/2018
SCHEDA PROGETTO D’INVESTIMENTO

TITOLO PROGETTO:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA SCUOLA MEDIA FILIPPINI

AMBITO DI INVESTIMENTO E PRIORITA’ DELLA PROPOSTA PROGETTUALE:
Investimento a totale carico della RER nell'ambito dei mutui per l'edilizia scolastica ex art. 10 L. 128/2013.

DESCRIZIONE PROGETTO:
L'intervento in oggetto riguarda il completo rifacimento del manto di copertura della palestra attualmente
prefabbricata  con  tegoli  a  falde  di  tipo  membranale  e  del  blocco  spogliatoi  aventi  la  finitura  in  guaina
ardesiata. Tali manti di copertura presentano attualmente infiltrazioni dovute alle deformazioni della guaina in
asfalto provocata dagli sbalzi termici. Scopo del presente progetto è l’eliminazione delle infiltrazioni della
guaina in asfalto, provvedendo all’installazione di pannelli in alluminio, leggermente inclinati per permettere il
deflusso dell’acqua piovana,  su tutta la superficie palestra. Sul blocco spogliatoi si andrà ad intervenire con
l'applicazione  di  una  guaina  poliuretanica,  previa  riparazione  e  adeguamento  dell'attuale  impianto  di
riscaldamento a servizio della palestra. In particolare si individuano le seguenti opere:
1. COPERTURA PALESTRA: Rimozione di vecchie lattonerie ammalorate. Realizzazione di staffe regolabili
in  acciaio  zincato  per  l’elevazione  ed  il  supporto  della  struttura  di  sostegno  della  nuova  copertura.
Realizzazione di struttura di sostegno costituita da arcarecci in legno di abete. Realizzazione di sistema di
copertura metallica a giunti drenanti aventi caratteristiche di tenuta idrica del manto. Realizzazione di nuove
lattonerie in alluminio preverniciato. Realizzazione di canali di gronda in alluminio preverniciato, compreso
l’isolamento sottocanale costituito da pannelli in poliuretano espanso.
2. COPERTURA SPOGLIATOI: Sostituzione impianto termo ventilante e dei n. 2 generatori di aria calda
compreso  il  rifacimento  dei  canali  di  distribuzione.  Impermeabilizzazione  sull'attuale  guaina  ardesiata,
basato su membrana poliuretanica ad indurimento istantaneo applicata a spruzzo. Sostituzione bocchettoni.

TEMPISTICA DI REALIZZAZIONE:

ATTIVITA' PREVISTA DATA D'INIZIO DATA CONCLUSIONE

Consegna lavori e  SAL finale (copertura palestra) 11/01/2016 GENNAIO 2016

Collaudo opere copertura palestra MARZO 2016 APRILE 2016

Opere acc. (copertura spogliatoi e termoventilante) GIUGNO 2016 AGOSTO 2016

Incentivi progettazione GENNAIO 2017 GENNAIO 2017

Con CTR RER riaccertato direttamente sul capitolo senza transitare dal F.P.V.:

SCHEDA ECONOMICA DELL'INVESTIMENTO

fonte di finanziamento
annualità di pag.

dell'opera proventi
indotti

oneri
finanz.
indotti

oneri
fiscali

oneri
gest./anno

oneri
man./anno

tipologia importo anno importo

CTR RER € 138.000,00 2016 € 130.636,23

2017 € 1.635,00

TOTALE € 132.271,23

Quota ribasso d’asta inutilizzabile € 5.728,77
Quota incentivi da rendicontare OBBLIGATORIAMENTE entro il 30/01/2017 € 1.635,00.



COMUNE DI CATTOLICA – ASSESTAMENTO DI BILANCIO NOVEMBRE 2016 – Programma OO.PP. 2016/2018
SCHEDA PROGETTO D’INVESTIMENTO

CRONOROGRAMMA

S
e

zio
n

e
 1

Descrizione lavori/opera/intervento:
Importo totale di

progetto
Capitoli di spesa

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PALESTRA SCUOLA
MEDIA FILIPPINI

€ 138.000,00 6742000

S
e

zio
n

e
 2

Finanziamento lavori/opera/intervento: Importi Capitoli di entrata

Contributo Regione Emilia - Romagna € 138.000,00 905000

TOTALE € 138.000,00

S
e

zio
n

e
 3

Cronoprogramma lavori
Annualità
esigibilità

Importo previsto

Approvazione Progetto 2015 € 0,00

Aggiudicazione appalto 2015 € 0,00

Stipula contrattuale 2015 € 0,00

TOTALE ANNO 2015 € 0,00
Lavori e collaudo opere copertura palestra 2016 € 84.253,71

Opere accessorie (copertura spogliatoi) 2016 € 46.351,02

Quota ANAC 2016 € 31,50

TOTALE ANNO 2016 € 130.636,23
Quota incentivi 2017 € 1.635,00

TOTALE ANNO 2017 € 1.635,00

TOTALE SPESA € 132.271,23

CTR RER riaccertato direttamente sul capitolo senza transitare dal F.P.V.:

S
e

zio
n

e
 4

Ripartizione finanziamento lavori 2015 2016 2017

CTR RER € 138.000,00 € 138.000,00 € 1.635,00

di cui su capitolo € 138.000,00 € 130.636,23 € 0,00

di cui a fondo pluriennale vincolato € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 138.000,00 € 130.636,23 € 0,00

Le attuali direttive regionali prevedono l'impossibilità ad utilizzare i ribassi d'asta che si vengono a maturare
a  seguito  degli  affidamenti,  pertanto  nel  progetto  in  questione,  l'ammontare  di  questi  ribassi  risulta  di
complessivi € 5.728,77 che determinano un ammontare del contributo pari ad euro 132.271,23.
Si ribadisce inoltre che la quota incentivi da rendicontare OBBLIGATORIAMENTE entro il 30/01/2017 è pari
a € 1.635,00.

IL COORDINATORE AREA PO SETTORE 2
f.to Dott. Mario SALA


